
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258  33Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 13 - CGP/FCP DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: O Processo Nº 2023/49543 e Laudo Médico Nº 98255;
R E S O L V E:
CONCEDER: Por 180 (Cento e Oitenta) dias, de Readaptação Funcional 
Provisória, no período de 25/11/2022 até 23/05/2023, para o servidor, 
MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, matrícula Nº 5899653/ 1, ocu-
pante do cargo de MOTORISTA, lotado no NUCLEO DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 896167
PORTARIA Nº 14 - CGP/FCP DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: O Processo Nº 2023/49543 e Laudo Médico Nº 98254;
R E S O L V E:
CONCEDER: Por 180 (Cento e Oitenta) dias, Readaptação Funcional Provi-
soria, no período de 28/12/2022 até 25/06/2023, para a servidora, NIVIA 
DE MORAIS BRITO, matrícula Nº 57194583/ 1, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE CULTURAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 896171
Em virtude do expressivo número de inscrições de projetos culturais no 
programa SEMEAR foi necessário estender o período de “Triagem de docu-
mentos/ Habilitação das propostas” 

Etapas/Fluxo Período

Triagem de documentos/ Habilitação das propostas 07/01 a 26/01/2023

Lista preliminar de habilitados 27/01/2023

Período de recursos à habilitação 28/01 a 01/02/2023

Período de avaliação dos recursos à habilitação 02/02 a 09/02/2023

Lista final de habilitados 10/02/2023

Avaliação das propostas por Pareceristas 11/02 a 21/02/2023

Processamento de dados da Avaliação 22/02 a 06/03/2023

Resultado preliminar de projetos selecionados 07/03/2023

Período de recursos à avaliação 08/03 a 12/03/2023

Publicação da lista final de projetos selecionados 16/03/2023

CRONOGRAMA DE PRORROGAÇÃO EDITAL N.º 009/2022 (certame 2023).
Protocolo: 896031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/28805/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Floresta do Araguaia, no período de 09 a 11 
de janeiro de 2023, para cobertura de pauta Jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 896321

PORTARIA Nº 15 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/39721/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 7 ½ (sete diárias e meia), que se 
deslocou à Davos - SUÍÇA, no período de 14 a 21 de janeiro de 2023, para 
acompanhar a agenda do Governo do Estado durante o Fórum Econômico 
Mundial.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 16 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/39725/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 7 ½ (sete diárias e meia), que se 
deslocou à Davos - SUÍÇA, no período de 14 a 21 de janeiro de 2023, para 
acompanhar a agenda do Governo do Estado durante o Fórum Econômico 
Mundial.
NOME: LAISE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 17 DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/55594/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Bujaru, no dia 13 de janeiro de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130/5
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 18 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/28971/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia ), que se 
deslocou para o município de Floresta do Araguaia, no período de 9 a 11 
de janeiro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 19 DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária  de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/44371/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia ), que se 
deslocou para o estado de Brasília, no período de 8 a 11 de janeiro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 896294

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS Nº 009/2023, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2023, QUE TRATA DA CONCESSÃO DE FERIAS, DOS SERVIDORES, 

PUBLICADA EM DOE 35.255 DE 13 DE JANEIRO DE 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA 55586748/2 3/1/2011 03/01/20 a 02/01/21 13/02/23 a 04/02/23


